
ESTADO DO CEARÁ — Município de Jaguaretama. Aviso de Abertura das Propostas
de Preços — Tomada de Preços nº 2020021 lOl—ESPO Objeto: Reforma e Ampliação
do Ginásio Esportivo Quintino Chaves na sede do município de Jaguaretama—CE,
conforme projeto básico. A comissão de licitação comunica aos interessados que
abertura dos envelopes das propostas de preços será dia 28/04/2020 às
11h30min, na sala da comissão de licitação da Prefeitura Municipal, Rua Tristão
Gonçalves, 185, maiores informações tel. 88 3576— 1305 email:
licitacaoâiaguaretama.ce.,<zov.br.

Jaguaretama—CE, 23 de Abril de 2020

É)“ 5% / &
M J, ÉMQEZQ _º» «Uu—(“ avºRANÉf'sc JM ARRETODE 1,in oº fº

Presidente da CPL. ?ººeºáa$ª?&

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama-CE

CEP: 63480-000 [Tel.: (88) 3576—1305



. LTDA-ME -

º? oCeará , 24 de Abril de 2020 - Diário Oficial dos Municípiosdo Estado do Ceará - ANOX 0634347551”an
- %%RQMComissão de Licitação. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Art. 4º-G DE 2020 DO FORO- COMARCAD MUNICIPIO DEI TU.

da Lei Federal 13.979/2020 e sua alteração posteriores. O edital
encontra-se a disposição no endereço acima e portal de licitações do
TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Para maiores
informações pelo telefone: (88) 3510-1250 das 08:00 às 12:00 horas.

Iguatu-CE, 23 de abril de 2020.

MARIA IRANILDA LEITE
Presidentee Pregoeirada CPL/FUSPI.

Publicado por:
Maria IranildaLeite

Código IdentificadorzE4DBAEEF

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
IGUATU _ SECRETARIA DE SAUDE - EXTRATO DE
CONTRATO Nº 2020.03.17.02/PMI. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU, ATRAVES DA
SECRETARIA DE SAUDE — CNPJ Nº. ll.979.908/0001-05.
CONTRATADA: ORTOMOL PRODUTOS ORTOPEDICOS

CNPJ SOB Nº. 09.424.912/0001-65.
TUNDAMENTAÇÃOLEGAL: ARTIGO 24, INCISO II C/C AO
ART. 23, INCISO II, ALíNEA“A” DA LEI FEDERALNº. 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2020.03.09.03—PMI-SESA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAISORTOPÉDICOS,DESTINADOS
AO ATENDIMENTODAS NECESSIDADESDA SECRETARIA
DE SAÚDE DE IGUATU-CE, CONFORMEESPECIFICACOESE
QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA.
VALOR GLOBAL. R$ 14.81500 (QUATORZE MIL E
OITOCENTOS E QUINZE REAIS). DA DOTAÇÃO E
RECURSO: 0601-10.302.0008.2.022 NO ELEMENTO DE
DESPESA: Nº 3390.32.00. DA VIGENCIA: O PRESENTE
CONTRATO TERÁ VIGENCIA ATE. 31 DE DEZEMBRO DE
2020 A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA- 17 DE MARÇO
DE 2020 SIGNATÁRIOS MARIA MARLENE SENA CUSTÓDIO
DA COSTA - (ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA) / CARLOS HENRIQUE ARAUJO ENÉAS -
(PROPRIETÁRIO), RESPECTIVAMENTE CONTRATANTE E
CONTRATADA.

IGUATU-CE,EM 17 DE MARÇODE 2020.
Publicado por:

GilderlandioDuarte da Costa
Código Identificador:6077833E

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO.

ESTADO DO CEARÁ _ PREFEITURA MUNICIPALDE IGUATU
— EXTRATO DE CONTRATO.CONTRATANTE: ATRAVES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE — CNPJ Nº.
11.979,908/0001-05. LOCADOR; J M DONNADE FREITAS-ME,
INSCRITO NO CNPJ Nº. 12.240,925/0001-99.
FUNDAMENTAÇÃOLEGAL: LEI FEDERAL Nº. 10.024/19, C/C
LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÓES
POSTERIORES. PROCESSO ADMINISTRATIVO: PREGÃO
ELETRONICO Nº. 2020. 02. 19.02/PMI-SESA. OBJETO-.
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA HIGIENE,
DESCARTÁVEIS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS,
DESTINADOSA0 ATENDIMENTODAS NECESSIDADESDA
SECRETARIADE SAÚDE DE IGUATU- CE DE ACORDO COM
ESPECIFICACOESE QUANTIDADESDESCRITASNO TERMO
DE REFERENCIA,ANEXO I DESTE EDITAL. VALOR GLOBAL
DE R$ 291.935,15 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL E
NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUINZE
CENTAVOS). DAS DOTAÇOES E RECURSO: Nº: Nº 0601-
10.301.0005.2.016, Nº 0601-10.302.0008.2.022, Nº 0601-
10.302.0008.2.023 E Nº 0601-10.305.0009.2.027NOS ELEMENTOS
DE DESPESAS Nº 3390.30.00. DA VIGENCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2020. DATA DA ASSINATURA: 01 DE ABRIL

SIGNATÁRIOS. SRA MARIAMARLENESENACUSTODIODA
COSTA - (ORDENADORADE DESPESAS

RÉ-
CONTRATANTE/

JOSEFA MARIA DONNA DE F LTTAã,i,r/ARAUJO -(PROPRIETÁRIO)- (CONTRATADA). “'

IGUATU-CE, EM 01 DE ABRILDE 2020.
Publicado por:

GilderlandioDuarte da Costa
Código IdentificadorzA4AF9lAD

ESTADODOCEARÁ;iiiiiiii O '

REFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUDA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO FINAL

RESULTADOFINAL
EDITAL004/2020- PROCESSOSELETIVOSIMPLIFICADOPARA
SELEÇÃODE GESTORESESCOLARESDO SISTEMADE ENSINO
MUNICIPALDE ENSINODE IRAUÇUBA
Nn NOME. DN ENTREVISTA TITULOS TOTAL
1 VALDENIRPINTOGOMES 10/07/1978 100 10 110

MARIA SOCORROSOUSA DE2
MESQUITA 13/12/1962 95 14 109

3 ISACFERREIRALIMA 13/02/ 1994 92 14 106
4 MARIAIARAGONDIMMELO 17/07/1995 87 5 92
S LUCASDA SILVASOUSA 28/05/1996 81 9 90
6 LUCIVANDOSILVAFREITAS 30/10/1986 82 5 87

MARIA CLEUMA SOARES7 VANCONCELOS 02/07/1967 76 9 85

8 ' SIMONEPACHECODE SOUSA 06/01/1984 78 S 83
CARLIANA RODRIGUES DA9 SILVA 23/01/1904 78 2.5 80.5

Publicado por:
Maria Irlani TeixeiraSousa

Código IdentificadorzóB531500

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISODE CHAMADA PUBLICA N“ 006/2020

Objeto:Chamada pública para credenciamento de profissionais de
saúde autônomos, para a prestação de serviços complementares à
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaiçaba, Estado do
Ceará. Local do Edital: Sala da ComissãoPermanente de Licitações,
Situada à Av. Coronel João Correia nª 298, Centro. Itaiçaba, Ceará,
CEP 62820-000, de 8h às 12h e de 14h às 17h.Data de Abertura das
Propostasz30 de abril de 2020, às 08:00h, na Sala Comissão
Permanente de Licitações.]nformações:(88) 3410-1112.

Publicado por:
FranciscoIlton Pereira de Azevedo
Código Identificador:C93D30B4

ESTADO DO CEARÁ ª:; «ª; -

MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

SECRETARIA DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE
AVISODE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS —

TOMADA DE PREÇOS Nº 2020021101-ESPO

ESTADO DO CEARÁ — Município de Jaguaretama. Aviso de
Abertura das Propostas de Preços — Tomada de Preços nº
2020021101-ESPO Objeto: Reforma e Ampliação do Ginásio
Esportivo Quintino Chaves na sede do municipiode Jaguaretama—CE,
conforme projeto básico. A comissão de licitação comunica aos
interessados que abertura dos envelopes das propostas de preços será
dia 28/04/2020 às 11h30min, na sala da comissão de licitação da
Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, maiores
informações tel. 88 3576-1 305 email:
licitacao©jaguaretama.ce.gov.br.

www.diariomunícipal.com.br/aprece 13



Jaguaretama-CE,23 de Abril de 2020

FRANCISCOJEAN BARRETODE OLIVEIRA
Presidente da CPL.

Publicado por:
LaraKatrine Lemos Peixoto

Código Identificadort4óBAACE8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS —

TOMADA DE PREÇOS Nº 2020020501-SAUD

ESTADO DO CEARÁ — Município de Jaguaretama. Aviso de
Abertura das Propostas de Preços — Tomada de Preços nº
2020020501-SAUDObjeto: execução de obra e Reforma do Hospital
e Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes no município de
Jaguaretama-CE, conforme especificações no projeto básico. A
comissão de licitação comunica aos interessados que abertura dos
envelopes das propostas de preços será dia 28/04/2020às 08h30min,
na sala da comissão de licitação da PrefeituraMunicipal, Rua Tristão
Gonçalves, 185, maiores informações tel. 88 3576-1305 email:
lieitacao©jaguaretanm.ce.gov.br.

Jaguaretama-CE,23 de Abril de 2020

FRANCISCOJEAN BARRETODE OLIVEIRA
Presidenteda CPL.

Publicado por:
LaraKatrine Lemos Peixoto

Código Identificador:0C219B49

' ESTADODOCEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

GABINETE
LEI MUNICIPAL Nº307/2020DE 22 DE ABRIL DE 2020

LEI MUNICIPAL Nº307/2020 (le 22 de ABRIL de 2020

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL Ao VIGENTE
ORÇAMENTODO MUNICÍPIO DE JARDIM/CE,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Jardim-CE, Dr. ANIZIÁRIO JORGE
COSTA, faz saber que a Câmara Municipalde Jardim (CE), aprovou
o Projeto de Lei Nº 363/2020, em 22 de Abril de 2020 e ele sancionae
romulga a seguinte Lei:

Art. lº. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal Autorizado a
abrir Crédito AdicionalESPECIAL ao Orçamento Vigente, no valor
de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), nos termos da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, conforme especificaçõesabaixo:

Órgão: 07 — Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 02 - Fundo Municipalde Saúde
Função: 10 —— Saúde
Subfunção: 305 — VigilânciaEpidemiológica
Programa: 0051 — Apoiando a Saúde
Ação: Enfrentamentoda Emergênciada Covid-l9
Dotação Orçamentária: 07.02.10.305.0051.2.164 - Ações de
Enfrentamentoda Emergênciada COVID-19.

NATUREZA FONTE VALOR
3. l

. . '

3190.13.00 1214000000
3.3. 00 onsumo 12
33.90.32. I?.

.00 com
3.3. 36.00 Outros T — Pessoa
3390.39.00 Outros
33.90.4800 Outros 3 Pessoas 12]

l 2 I4000000
Terceiros— Pessoa 1214000000

4.4.90 Obras e
4.4.90 52.00

12 |4000000
e MaterialPermanente 1214000000

DE L/C/. O 7“
é?"

orçame *- tás
conforme preconizao art. 43 da Lei Federal n . ªªª . ;)*“ .rço
de 1964, de acordo com as especificaçõesabaixo: «emºji; "

3, .90.ll,00 l00100000 100.
33903900 1 000,00

30000000
200.000,00
800.000,00

33.90.3900 100100000
4.4,90.52.00 ! | 1100000

Art. 3“. Seja divulgado os recursos e as despesas que serão aplicados,
como forma de fiscalizar as ações desenvolvidas no período da
pandemia, devendo ser feito a prestação de contas mensal a Câmara
Municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposiçõesem contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA—SE.

Paço da PrefeituraMunicipalde Jardim/CE,em 22 de Abril de 2020.

ANIZIÁRIOJORGE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Henrique dos Santos

Código IdentificadorzD388426F

GABINETE
DECRETO Nº. 2204016/20-GPDE 22 DE ABRIL DE 2020.

DECRETASITUAÇÃO DE CALAMIDADEPARA
FINS DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTOA
COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) E
ESTABELECE OUTRAS MEDIDAS, NO
MUNICIPIODE JARDIM.

O Prefeito Municipal de Jardim, Estado do Ceará, ANIZIÁRIO
JORGE COSTA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânicado Municipio,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à
redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituiçãoda República;

CONSIDERANDO o Decreto nº 33.510, de 16 março de 2020, do
vaerno do Estado do Ceará, e posteriores que tratam das ações
governamentaisem combate ao COVID -l 9;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de
Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como pandemia do Novo
Coronavírus;

CONSIDERANDO que por meio da Portaria nº 188. 03 de fevereiro
de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus, o que exige esforço
conjunto de todo o Sistema Único de Saúde pela identificação da
etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas
proporcionaise restritas aos riscos;

CONSIDERANDO a disseminação do Coronavirus (COVID-19).
contando o Estado do Ceará, até o momento, com 4.115 casos
confirmado! a com 239 óbitos, «aguado dado: da Secretaria de Saúde
do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Ceará
solicitou um plano de contingência para enfrentamento da Pandemia
da COVID-19;

www.diariomunicipal.com.br/aprece 13

-




